ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес

 06 марта 2025 года

Перовский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Мартыщенко А.В., при секретаре судебного заседания Глебовой Е.Б.,

с участием: государственного обвинителя - помощника Перовской межрайонной прокуратуры адрес фио, 

подсудимого фио,

защитника – адвоката фио, представившего удостоверение №1265 и ордер № 23 от 24 февраля 2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, не женатого, детей не имеющего, со средним образованием, официально нетрудоустроенного, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: адрес, на учетах в ПНД и НД не состоящего, не имеющего судимости,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 в точно неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 18 минут 17 октября 2024 года, находясь около входа в Торговый центр «Таганка», расположенный по адресу: адрес, в точно неустановленном следствием месте, обнаружил банковскую карту, привязанную к банковскому расчётному счёту адрес № 30232810100000000004 по договору № 0304860558, открытому 26 марта 2024 года на имя ФИО2 и обслуживаемому в отделении адрес, расположенном по адресу: адрес, не представляющую для последнего материальной ценности, с положительным балансом по счёту, после чего, он (ФИО1), имея внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, действуя во исполнение задуманного, он (ФИО1) в точно неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 18 минут 17 октября 2024 года, убедившись, что за его (фио) действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный и скрытый для окружающих характер, взял и забрал себе вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, с денежными средствами на счету.

Затем он (ФИО1), реализуя свой преступный умысел, 17 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, но не позднее 18 часов 18 минут, проследовал в магазин «Перекрёсток», расположенный на 1 этаже Торгового центра «Шоколад» по адресу: адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную названному к банковскому расчётному счёту осуществил оплату товаров двумя транзакциями, а именно:

- 17 октября 2024 года в 18 часов 18 минут на сумму сумма;

- 17 октября 2024 года в 18 часов 23 минуты на сумму сумма.

Далее в продолжение своего преступного умысла, он (ФИО1), в период с 18 часов 23 минут по 18 часов 26 минут 17 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал в аптеку «36.6», расположенную на 1 этаже Торгового центра «Шоколад» по адресу: адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, осуществил оплату товаров одной транзакцией, а именно: - 17 октября 2024 года в 18 часов 26 минут на сумму сумма.

Затем он (ФИО1), действуя в продолжение своего преступного умысла, в период времени с 18 часов 26 минут по 18 часов 34 минуты 17 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал в магазин адрес, расположенный на 1 этаже Торгового центра «Шоколад» по адресу: адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, осуществил оплату товаров тремя транзакциями, а именно:

- 17 октября 2024 года в 18 часов 34 минут на сумму сумма;

- 17 октября 2024 года в 18 часов 40 минут на сумму сумма;

- 17 октября 2024 года в 18 часов 50 минут на сумму сумма.

После чего он (ФИО1), действуя в продолжение своего преступного умысла, в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 00 минут 17 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал в аптеку «Аптеки Столички», расположенную по адресу: адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, осуществил оплату товаров двумя транзакциями, а именно:

- 17 октября 2024 года в 19 часов 00 минут на сумму сумма;

- 17 октября 2024 года в 20 часов 40 минут на сумму сумма.

Далее он (ФИО1), действуя в продолжение своего преступного умысла, в период времени с 20 часов 40 минут по 21 час 22 минуты 17 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал в магазин адрес, расположенный на 1 этаже Торгового центра «Шоколад», расположенного по адресу: адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, осуществил оплату товаров одной транзакцией, а именно: - 17 октября 2024 года в 21 час 22 минуты на сумму сумма.

Затем он (ФИО1), действуя в продолжение своего преступного умысла, в период с 21 часа 22 минут по 21 час 26 минут 17 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал в магазин «S Mobile» (Pe Pliev Bronk Khamzat), расположенный на 1 этаже Торгового центра «Шоколад» по адресу: адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту осуществил оплату товаров одной транзакцией, а именно: - 17 октября 2024 года в 21 час 26 минут на сумму сумма.

Далее в продолжение своего преступного умысла, он (ФИО1), в период с 21 часа 26 минут по 21 час 32 минуты 17 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал в магазин парфюмерии «Lekki» (IP Iskhakova R I), расположенный на 1 этаже Торгового центра «Таганка» по адресу: адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, осуществил оплату товаров одной транзакцией, а именно: 17 октября 2024 года в 21 час 32 минуты на сумму сумма.

После чего он (ФИО1), действуя в продолжение своего преступного умысла, в период времени с 21 часа 32 минут по 21 час 42 минут 17 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал в магазин «Красная Икра», расположенный на 1 этаже Торгового центра «Таганка» по адресу: адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, осуществил оплату товаров одной транзакцией, а именно: 17 октября 2024 года в 21 час 42 минуты на сумму сумма.

Затем он (ФИО1), действуя в продолжение своего преступного умысла, в период с 21 часа 42 минут 17 октября 2024 года по 17 часов 47 минут 18 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал в магазин «Лэтуаль», расположенный на 1 этаже Торгового центра «Виктория» по адресу: адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, осуществил оплату товаров одной транзакцией, а именно: 18 октября 2024 года в 17 часов 47 минут на сумму сумма.

После чего он (ФИО1), действуя в продолжение своего преступного умысла, в период времени с 17 часов 47 минут по 19 часов 11 минут 18 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал в аптеку «Аптеки Столички», расположенную по адресу: адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, осуществил оплату товаров одной транзакцией, а именно: 18 октября 2024 года в 19 часов 11 минут на сумму сумма.

Далее в продолжение своего преступного умысла, он (ФИО1), в период с 19 часов 11 минут по 23 часа 59 минут 18 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал в магазин «Пятёрочка», расположенный по адресу: адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, осуществил оплату товаров одной транзакцией, а именно: 18 октября 2024 года в 23 часа 59 минут на сумму сумма.

Далее он (ФИО1), действуя в продолжение своего преступного умысла, в период времени с 23 часов 59 минут 18 октября 2024 года по 17 часов 32 минуты 19 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал в магазин «Икорный», расположенный на 1 этаже жилого дома по адресу: адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, осуществил оплату товаров двумя транзакциями, а именно:

- 19 октября 2024 года в 17 часов 32 минуты на сумму сумма;

- 19 октября 2024 года в 17 часов 34 минуты на сумму сумма.

Затем он (ФИО1), действуя в продолжение своего преступного умысла, в период с 17 часов 34 минуты по 17 часов 36 минут 19 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал в магазин «Да, Сыр!» (Sernur Club), расположенный на 1 этаже жилого дома по адресу: адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, осуществил оплату товаров одной транзакцией, а именно: - 19 октября 2024 года в 17 часов 36 минут на сумму сумма.

Далее он (ФИО1), действуя в продолжение своего преступного умысла, в период времени с 17 часов 36 минут по 17 часов 55 минут 19 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал в аптеку «Аптеки Столички», расположенную в Торговом центре «Приалит» по адресу: адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, осуществил оплату товаров одной транзакцией, а именно: 19 октября 2024 года в 17 часов 55 минут на сумму сумма.

После чего он (ФИО1), действуя в продолжение своего преступного умысла, в период времени с 17 часов 55 минут по 18 часов 09 минут 19 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал в кафе «Малина» (Кофейня), расположенное на 2 этаже Торгового центра «Миг» по адресу: адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, осуществил оплату товаров одной транзакцией, а именно: 19 октября 2024 года в 18 часов 09 минут на сумму сумма.

Далее он (ФИО1), действуя в продолжение своего преступного умысла, в период времени с 18 часов 09 минут по 19 часов 18 минут 19 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал в магазин «Супермаркет», расположенный на 1 этаже Торгового центра «Миг» по адресу: адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, осуществил оплату товаров одной транзакцией, а именно: 19 октября 2024 года в 19 часов 18 минут на сумму сумма.

Затем он (ФИО1), действуя в продолжение своего преступного умысла, в период с 19 часов 18 минут по 19 часов 19 минут 19 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал к кофейному автомату «Вендинговый автомат», расположенному на 1 этаже Торгового центра «Миг» по адресу: адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, осуществил оплату товаров двумя транзакциями, а именно:

- 19 октября 2024 года в 19 часов 19 минут на сумму сумма;

- 19 октября 2024 года в 20 часов 03 минуты на сумму сумма.

Далее он (ФИО1), действуя в продолжение своего преступного умысла, в период времени с 20 часов 03 минут по 20 часов 34 минуты 19 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, осуществил оплату товаров двумя транзакциями, а именно:

- 19 октября 2024 года в 20 часов 34 минуты на сумму сумма;

- 19 октября 2024 года в 20 часов 37 минут на сумму сумма.

После чего он (ФИО1), действуя в продолжение своего преступного умысла, в период времени с 20 часов 37 минут по 20 часов 41 минуту 19 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал в аптеку «Apteka.ru» (Аптеки Родник Здоровья), расположенную на 1 этаже жилого дома по адресу: адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, осуществил оплату товаров одной транзакцией, а именно: 19 октября 2024 года в 20 часов 41 минуту на сумму сумма.

Далее он (ФИО1), действуя в продолжение своего преступного умысла, в период времени с 20 часов 41 минуты 19 октября 2024 года по 15 часов 05 минут 20 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал к кофейному автомату «Вендинговый автомат», расположенному на 1 этаже Торгового центра «Миг» по адресу: адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, осуществил оплату товаров двумя транзакциями, а именно:

- 20 октября 2024 года в 15 часов 05 минут на сумму сумма;

- 20 октября 2024 года в 15 часов 07 минут на сумму сумма.

Затем он (ФИО1), действуя в продолжение своего преступного умысла, в период с 15 часов 07 минут по 15 часов 16 минут 20 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал в магазин одежды «Галина» (IP Semenova Galina), расположенный на 1 этаже Торгового центра «Миг» по адресу: адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, осуществил оплату товаров одной транзакцией, а именно 20 октября 2024 года в 15 часов 16 минут на сумму сумма.

Далее он (ФИО1), действуя в продолжение своего преступного умысла, в период времени с 15 часов 16 минут по 16 часов 13 минут 20 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал в магазин «Восточные сладости» (Oresciuc G.G.), расположенный на 1 этаже Торгового центра «Миг» по адресу: адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, осуществил оплату товаров одной транзакцией, а именно: 20 октября 2024 года в 16 часов 13 минут на сумму сумма.

Затем он (ФИО1), действуя в продолжение своего преступного умысла, в период времени с 16 часов 13 минут по 16 часов 15 минут 20 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал в магазин «Магазин солений» (Продуктовый магазин), расположенный на 1 этаже торгового центра «Миг» по адресу: адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, осуществил оплату товаров одной транзакцией, а именно: 20 октября 2024 года в 16 часов 15 минут на сумму сумма.

После чего, действуя в продолжение своего преступного умысла, он (ФИО1) в период времени с 16 часов 15 минут по 16 часов 19 минут 20 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал к магазину «Рыбные деликатесы» (Рыбный гастроном), расположенному на 1 этаже торгового центра «Приалит» по адресу: адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, осуществил оплату товаров одной транзакцией, а именно: 20 октября 2024 года в 16 часов 19 минут на сумму сумма.

Далее он (ФИО1), действуя в продолжение своего преступного умысла, в период времени с 16 часов 19 минут по 16 часов 38 минут 20 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, осуществил оплату товаров одной транзакцией, а именно: 20 октября 2024 года в 16 часов 38 минут на сумму сумма.

После чего он (ФИО1), действуя в продолжение своего преступного умысла, в период времени с 16 часов 38 минут по 16 часов 43 минуты 20 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал в аптеку «Apteka.ru» (Аптеки Родник Здоровья), расположенную на 1 этаже жилого дома по адресу: адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, осуществил оплату товаров одной транзакцией, а именно: 20 октября 2024 года в 16 часов 43 минуты на сумму сумма.

Затем он (ФИО1), действуя в продолжение своего преступного умысла, в период времени с 16 часов 43 минут по 17 часов 43 минуты 20 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, осуществил оплату товаров одной транзакцией, а именно: 20 октября 2024 года в 17 часов 43 минуты на сумму сумма.

Далее он (ФИО1), действуя в продолжение своего преступного умысла, в период времени с 17 часов 43 минут по 17 часов 53 минуты 20 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал ко входу № 2 адрес метрополитена «Станция метро Новокосино», расположенному с торца д. 32 по адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, в вестибюле станции осуществил оплату одной транзакцией, а именно: 20 октября 2024 года в 17 часов 53 минуты на сумму сумма.

Затем он (ФИО1), действуя в продолжение своего преступного умысла, в период времени с 17 часов 53 минут по 18 часов 20 минут 20 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал к кофейне «Cofix», расположенной на 1 этаже Торгового центра «Таганка» по адресу: адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, осуществил оплату товаров одной транзакцией, а именно 20 октября 2024 года в 18 часов 20 минут на сумму сумма.

После чего он (ФИО1), действуя в продолжение своего преступного умысла, в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 30 минут 20 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал в табачный магазин «Sherlock» (Табачная лавка), расположенный на 1 этаже Торгового центра «Таганка» по адресу: адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, осуществил оплату товаров одной транзакцией, а именно 20 октября 2024 года в 18 часов 30 минут на сумму сумма.

Далее он (ФИО1), действуя в продолжение своего преступного умысла, в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 42 минуты 20 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал в церковную лавку Покровского женского монастыря, расположенного по адресу: адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, осуществил оплату товаров одной транзакцией, а именно 20 октября 2024 года в 18 часов 42 минуты на сумму сумма.

После чего он (ФИО1), действуя в продолжение своего преступного умысла, в период времени с 18 часов 42 минут по 20 часов 34 минуты 20 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал в аптеку «Аптеки Столички», расположенную по адресу: адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, осуществил оплату товаров одной транзакцией, а именно: 20 октября 2024 года в 20 часов 34 минуты на сумму сумма.

Затем он (ФИО1), действуя в продолжение своего преступного умысла, в период времени с 20 часов 34 минут по 20 часов 44 минуты 20 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал в кофейню «Cofix», расположенную на 1 этаже Торгового центра «Таганка» по адресу: адрес , где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, осуществил оплату товаров одной транзакцией, а именно 20 октября 2024 года в 20 часов 44 минуты на сумму сумма.

Далее в продолжение своего преступного умысла, он (ФИО1), в период с 20 часов 44 минут по 21 час 21 минуту 20 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал в магазин «Пятёрочка», расположенный по адресу: адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, осуществил оплату товаров одной транзакцией, а именно 20 октября 2024 года в 21 час 21 минуту на сумму сумма.

Затем он (ФИО1), действуя в продолжение своего преступного умысла, в период времени с 21 часа 21 минуты по 21 час 47 минут 20 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, осуществил оплату товаров двумя транзакциями, а именно:

- 20 октября 2024 года в 21 час 47 минут на сумму сумма;

- 20 октября 2024 года в 21 час 50 минут на сумму сумма.

После чего он (ФИО1), действуя в продолжение своего преступного умысла, в период с 21 часа 50 минут 20 октября 2024 года по 14 часов 23 минуты 21 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал к кофейному автомату «Вендинговый автомат», расположенному на 1 этаже Торгового центра «Миг» по адресу: адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, осуществил оплату товаров двумя транзакциями, а именно:

- 21 октября 2024 года в 14 часов 23 минуты на сумму сумма;

- 21 октября 2024 года в 14 часов 44 минуты на сумму сумма.

Далее он (ФИО1), действуя в продолжение своего преступного умысла, в период с 14 часов 44 минут по 14 часов 47 минуты 21 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал в табачный магазин «МосТабак» (Табачная лавка), расположенный на 1 этаже Торгового центра «Миг», расположенного по адресу: адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, осуществил оплату товаров одной транзакцией, а именно 21 октября 2024 года в 14 часов 47 минут на сумму сумма, не сообщая при этом сотрудникам магазина о принадлежности указанной банковской карты.

Затем он (ФИО1), действуя в продолжение своего преступного умысла, в период времени с 14 часов 47 минут по 14 часов 59 минут 21 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал в магазин «Хозтовары», расположенный на 1 этаже Торгового центра «Приалит» по адресу: адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, осуществил оплату товаров одной транзакцией, а именно: 21 октября 2024 года в 14 часов 59 минут на сумму сумма.

Далее в продолжение своего преступного умысла, он (ФИО1), в период с 14 часов 59 минут по 17 часов 16 минут 21 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал в магазин «Zenden», расположенный на 2 этаже Торгового центра «Место встречи Киргизия», расположенного по адресу: адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, осуществил оплату товаров одной транзакцией, а именно 21 октября 2024 года в 17 часов 16 минут на сумму сумма.

Затем в продолжение своего преступного умысла, он (ФИО1), в период с 17 часов 16 минут по 17 часов 38 минут 21 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал в магазин «Salamander», находящийся на 1 этаже торгового центра «Место встречи Киргизия», расположенного по адресу: адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, осуществил оплату товаров одной транзакцией, а именно 21 октября 2024 года в 17 часов 38 минут на сумму сумма.

После чего в продолжение своего преступного умысла, он (ФИО1), в период с 17 часов 38 минут по 17 часов 43 минут 21 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал в кафе «Cinnabon», расположенный на 1 этаже торгового центра «Место встречи Киргизия» по адресу: адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, осуществил оплату товаров одной транзакцией, а именно 21 октября 2024 года в 17 часов 43 минуты на сумму сумма.

Затем он (ФИО1), действуя в продолжение своего преступного умысла, в период времени с 17 часов 43 минут по 18 часов 41 минуту 21 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал в магазин «ВкусВилл», расположенный по адресу: адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, осуществил оплату товаров одной транзакцией, а именно: 21 октября 2024 года в 18 часов 41 минуту на сумму сумма.

Далее он (ФИО1), действуя в продолжение своего преступного умысла, в период времени с 18 часов 41 минуты по 18 часов 47 минут 21 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал в аптеку «Аптека Диалог», расположенную по адресу: адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, осуществил оплату товаров двумя транзакциями, а именно:

- 21 октября 2024 года в 18 часов 47 минут на сумму сумма;

- 21 октября 2024 года в 18 часов 59 минут на сумму сумма.

После чего он (ФИО1), действуя в продолжение своего преступного умысла, в период времени с 18 часов 59 минут по 19 часов 03 минуты 21 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал в магазин «Красная Икра», расположенный по адресу: адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, осуществил оплату товаров одной транзакцией, а именно: 21 октября 2024 года в 19 часов 03 минуты на сумму сумма.

Далее он (ФИО1), действуя в продолжение своего преступного умысла, в период времени с 19 часов 03 минут по 19 часов 06 минут 21 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал в кафе «Шашлычная» (IP Rakhmanov Sh.Yu.), расположенное по адресу: адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, осуществил оплату товаров одной транзакцией, а именно: 21 октября 2024 года в 19 часов 06 минут на сумму сумма.

Затем он (ФИО1), действуя в продолжение своего преступного умысла, в период времени с 19 часов 06 минут по 19 часов 21 минуту 21 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал в магазин «Рыбная лавка», расположенный по адресу: адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, осуществил оплату товаров одной транзакцией, а именно: 21 октября 2024 года в 19 часов 21 минуту на сумму сумма.

Далее он (ФИО1), действуя в продолжение своего преступного умысла, в период времени с 19 часов 21 минуты по 19 часов 23 минуты 21 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал в магазин «Новый рыбный Океан» (IP Bazarov Z.I.), расположенный по адресу: адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, осуществил оплату товаров одной транзакцией, а именно: 21 октября 2024 года в 19 часов 23 минуты на сумму сумма.

После чего он (ФИО1), действуя в продолжение своего преступного умысла, в период времени с 19 часов 23 минут по 20 часов 00 минуты 21 октября 2024 года, более точное время следствием не установлено, проследовал в магазин «Пятёрочка», расположенный по адресу: адрес, где, используя вышеуказанную банковскую карту, привязанную к названному банковскому расчётному счёту, осуществил оплату товаров двумя транзакциями, а именно:

- 21 октября 2024 года в 20 часов 00 минут на сумму сумма;

- 21 октября 2024 года в 20 часов 02 минуты на сумму сумма.

Таким образом, он (ФИО1) совершил тайное хищение принадлежащих ФИО2 денежных средств в общей сумме сумма с банковского расчетного счёта адрес № 30232810100000000004 по договору № 0304860558, открытому 26 марта 2024 года на имя ФИО2 в отделении адрес, расположенном по адресу: адрес, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО2 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся, в полном объеме подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинении, суду сообщил, что осенью 2024 года, находясь около входа в Торговый центр «Таганка», расположенный по адресу: адрес, обнаружил банковскую карту. Далее он решил оплатить ей товары. Часть ущерба он компенсировал приобретенным имуществом. 

Вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшего ФИО2, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым он является держателем кредитной банковской карты № 2200 7016 4531 0878 по договору № 0304860558 адрес, указанную банковскую карту он получал по адресу: адрес, с помощью доставки её курьером адрес в марте 2024 года. Данная банковская карта находилась у него в кармане куртки, последний раз он видел её утром 17 октября 2024 года, однако, где конкретно потерял её, не помнит. 21 октября 2024 года примерно в 22 часа 00 минут он находился дома по адресу: адрес, дом. 6, кв. 98 и решил зайти в мобильное приложение адрес, и обнаружил, что по его указанной банковской карте производились несколько оплат покупок в различных магазинах, в которых он не был. Им (ФИО2) были установлены следующие операции по списанию денежных средств: 17 октября 2024 года в 18 часов 18 минут в магазине «Перекресток» на сумму 959 рублей 99 копеек; 17 октября 2024 года в 18 часов 23 минуты в магазине «Перекресток» на сумму 879 рублей 98 копеек; 17 октября 2024 года в 18 часов 26 минут в аптеке «36.6» на сумму 1507 рублей 00 копеек; 17 октября 2024 года в 18 часов 34 минут в магазине адрес на сумму 2 199 рублей 00 копеек; 17 октября 2024 года в 18 часов 40 минут в магазине адрес на сумму 109 848 рублей 00 копеек; 17 октября 2024 года в 18 часов 50 минут в магазине адрес на сумму 29 898 рублей 00 копеек; 17 октября 2024 года в 19 часов 00 минут в аптеке «Аптеки Столички» на сумму 1500 рублей 50 копеек;- 17 октября 2024 года в 20 часов 40 минут в аптеке «Аптеки Столички» на сумму 3 223 рублей 50 копеек; 17 октября 2024 года в 21 час 22 минуты в магазине адрес на сумму 4 899 рублей 00 копеек; 17 октября 2024 года в 21 час 26 минут в магазине «Pe Pliev Bronk Khamzat» на сумму 5 000 рублей 00 копеек; 17 октября 2024 года в 21 час 32 минуты в магазине «IP Iskhakova R I» на сумму 995 рублей 00 копеек; 17 октября 2024 года в 21 час 42 минуты в магазине «Красная Икра» на сумму 5 500 рублей 06 копеек; 18 октября 2024 года в 17 часов 47 минут в магазине «Лэтуаль» на сумму 7 281 рублей 25 копеек; 18 октября 2024 года в 19 часов 11 минут в аптеке «Аптеки Столички» на сумму 2 161 рублей 00 копеек; 18 октября 2024 года в 23 часа 59 минут в магазине «Пятерочка» на сумму 865 рублей 98 копеек; 19 октября 2024 года в 17 часов 32 минуты в магазине «Икорный» на сумму 3 897 рублей 00 копеек; 19 октября 2024 года в 17 часов 34 минуты в магазине «Икорный» на сумму 890 рублей 00 копеек; 19 октября 2024 года в 17 часов 36 минут в магазине «Sernur Club» на сумму 340 рублей 00 копеек; 19 октября 2024 года в 17 часов 55 минут в аптеке «Аптеки Столички» на сумму 2 570 рублей 00 копеек; 19 октября 2024 года в 18 часов 09 минут в кафе «Кофейня» на сумму 99 рублей 00 копеек; 19 октября 2024 года в 19 часов 18 минут в магазине «Магазин Супермаркет» на сумму 210 рублей 00 копеек; 19 октября 2024 года в 19 часов 19 минут в кофейном автомате «Вендинговый автомат» на сумму 125 рублей 00 копеек; 19 октября 2024 года в 20 часов 03 минуты в кофейном автомате «Вендинговый автомат» на сумму 125 рублей 00 копеек; 19 октября 2024 года в 20 часов 34 минуты в магазине «Пятерочка» на сумму 659 рублей 97 копеек; 19 октября 2024 года в 20 часов 37 минут в магазине «Пятерочка» на сумму 577 рублей 00 копеек; 19 октября 2024 года в 20 часов 41 минуту в аптеке «Аптеки Родник Здоровья» на сумму 331 рублей 00 копеек; 20 октября 2024 года в 15 часов 05 минут в кофейном автомате «Вендинговый автомат» на сумму 125 рублей 00 копеек; 20 октября 2024 года в 15 часов 07 минут в кофейном автомате «Вендинговый автомат» на сумму 125 рублей 00 копеек; 20 октября 2024 года в 15 часов 16 минут в магазине «IP Semenova Galina» на сумму 16 500 рублей 00 копеек; 20 октября 2024 года в 16 часов 13 минут в магазине «Oresciuc G.G.» на сумму 200 рублей 00 копеек; 20 октября 2024 года в 16 часов 15 минут в магазине «Продуктовый магазин» на сумму 420 рублей 00 копеек; 20 октября 2024 года в 16 часов 19 минут в магазине «Рыбный гастроном» на сумму 295 рублей 00 копеек; 20 октября 2024 года в 16 часов 38 минут в магазине «Пятерочка» на сумму 259 рублей 99 копеек; 20 октября 2024 года в 16 часов 43 минуты в аптеке «Аптеки Родник Здоровья» на сумму 1 857 рублей 00 копеек;- 20 октября 2024 года в 17 часов 43 минуты в магазине «Пятерочка» на сумму 99 рублей 99 копеек; 20 октября 2024 года в 17 часов 53 минуты в «Московском метрополитене» на сумму 1000 рублей 00 копеек; 20 октября 2024 года в 18 часов 20 минут в кофейне «Cofix» на сумму 180 рублей 00 копеек;- 20 октября 2024 года в 18 часов 30 минут в магазине «Табачная лавка» на сумму 400 рублей 00 копеек; 20 октября 2024 года в 18 часов 42 минуты в магазине «Покровский женский монастырь» на сумму 160 рублей 00 копеек; 20 октября 2024 года в 20 часов 34 минуты в аптеке «Аптеки Столички» на сумму 73 рубля 00 копеек; 20 октября 2024 года в 20 часов 44 минуты в кофейне «Cofix» на сумму 180 рублей 00 копеек; 20 октября 2024 года в 21 час 21 минуту в магазине «Пятерочка» на сумму 464 рубля 27 копеек; 20 октября 2024 года в 21 час 47 минут в магазине «Пятерочка» на сумму 519 рублей 08 копеек; 20 октября 2024 года в 21 час 50 минут в магазине «Пятерочка» на сумму 178 рублей 98 копеек; 21 октября 2024 года в 14 часов 23 минуты в кофейном автомате «Вендинговый автомат» на сумму 125 рублей 00 копеек; 21 октября 2024 года в 14 часов 44 минуты в кофейном автомате «Вендинговый автомат» на сумму 125 рублей 00 копеек; 21 октября 2024 года в 14 часов 47 минут в магазине «Табачная лавка» на сумму 269 рублей 00 копеек; 21 октября 2024 года в 14 часов 59 минут в магазине «Хозтовары» на сумму 1 000 рублей 00 копеек;- 21 октября 2024 года в 17 часов 16 минут в магазине «Zenden» на сумму 5 860 рублей 00 копеек; 21 октября 2024 года в 17 часов 38 минут в магазине «Salamander» на сумму 12 990 рублей 00 копеек;- 21 октября 2024 года в 17 часов 43 минуты в кофейне «Cinnabon» на сумму 570 рублей 00 копеек; 21 октября 2024 года в 18 часов 41 минуту в магазине «Вкусвилл» на сумму 170 рублей 00 копеек; 21 октября 2024 года в 18 часов 47 минут в аптеке «Аптека Диалог» на сумму 498 рублей 00 копеек; 21 октября 2024 года в 18 часов 59 минут в аптеке «Аптека Диалог» на сумму 3 900 рублей 00 копеек; 21 октября 2024 года в 19 часов 03 минуты в магазине «Красная Икра» на сумму 4 650 рублей 00 копеек; 21 октября 2024 года в 19 часов 06 минут в магазине «IP Rakhmanov Sh.Yu.» на сумму 500 рублей 00 копеек; 21 октября 2024 года в 19 часов 21 минуту в магазине «Рыбная лавка» на сумму 323 рубля 00 копеек; 21 октября 2024 года в 19 часов 23 минуты в магазине «IP Bazarov Z.I.» на сумму 1 000 рублей 00 копеек; 21 октября 2024 года в 20 часов 00 минут в магазине «Пятерочка» на сумму 742 рубля 28 копеек; 21 октября 2024 года в 20 часов 02 минуты в магазине «Пятерочка» на сумму 198 рубля 97 копеек. То есть в период с 18 часов 18 минут 17 октября 2024 года по 20 часов 02 минуты 21 октября 2024 года по его вышеуказанной банковской карте осуществлено списание денежных средств на общую сумму сумма. 

После чего он заблокировал вышеуказанную банковскую карту и обратился в правоохранительные органы. 

Таким образом, ему (Барвинку А.А.) причинен материальный ущерб в общей сумме сумма, который является для него значительным. Сама банковская карта адрес для него (Барвинка А.А.) материальной ценности не представляет. Готов принять в счёт частичного возмещения ущерба следующие вещи и предметы: парфюмерная вода WOOD марки «Royal Barber» объёмом 100 мл в коробке чёрного цвета, парфюмерная вода CRED марки «Aventas» объёмом 65 мл в коробке чёрного цвета, смарт-часы марки «Apple Watch SE (2023) 44 мм» серого цвета с ремешком синего цвета в фирменной коробке белого цвета, серийный номер: L302XJM7R7, мобильный телефон марки «Apple» модель «iPhone 15 Pro» белого цвета в чехле синего цвета с рисунком в виде чёрных полос IMEI; IMEI2: 355363463728736 в фирменной коробке белого цвета (т. 1 л.д. 169-174);

- протоколом проверки показаний на месте с фото-таблицей от 09 января 2025 года, согласно которому 09 января 2025 года в период времени с 12 часов 00 минут 15 часов 30 минут ФИО1 указал места, в которых осуществлял оплаты с использованием банковской карты, принадлежащей потерпевшему ФИО2 (т. 1 л.д. 217-230, 231-252);

- заявление ФИО2 от 11.11.2024 года, согласно которому ФИО2 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое похитило денежные средства с его банковской карты адрес, привязанной к банковскому расчётному счёту № 

<

***>. Ущерб составил сумма, являющийся для него значительным (т. 1 л.д. 10);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 24 декабря 2024 года, согласно которому 24 декабря 2024 года в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут в помещении служебного кабинета следователя № 417 ОМВД России по адрес по адресу: адрес осмотрены: парфюмерная вода WOOD марки «Royal Barber» объёмом 100 мл в коробке чёрного цвета; парфюмерная вода CRED марки «Aventas» объёмом 65 мл в коробке чёрного цвета; мужские ботинки 42 размера марки «Salamander»; смарт-часы марки «Apple Watch SE (2023) 44 мм» серого цвета с ремешком синего цвета в фирменной коробке белого цвета, серийный номер: L302XJM7R7; мобильный телефон марки «Apple» модель «iPhone 15 Pro» белого цвета в чехле синего цвета с рисунком в виде чёрных полос IMEI; IMEI2: 355363463728736 с фирменной коробкой белого цвета, изъятые в ходе досмотра личных вещей, находящихся при обвиняемом ФИО1, произведенного 15 ноября 2024 года. В ходе произведенного осмотра установлены вещи и предметы, которые были приобретены обвиняемым ФИО1 с помощью банковской карты адрес, принадлежащей потерпевшему ФИО2 (т. 1 л.д. 190-197, 198-208);

- протокол осмотра предметов (документов) с фото-таблицей от 25 декабря 2024 года, согласно которому 25 декабря 2024 года в период с 10 часов 00 минут по 10 часов 40 минут с участием обвиняемого фио, защитника фио, в помещении служебного кабинета № 417 ОМВД России по адрес, с применением средств фото-фиксации было осмотрено: DVD-диск с записью от 17.10.2024 года с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине адрес, расположенном на 1-ом этаже Торгового центра "Шоколад" по адресу: адрес, с отражением оплаты товаров обвиняемым ФИО1 с использованием не принадлежащей ему банковской карты адрес 17 октября 2024 года в 18 часов 40 минут. В ходе осмотра на предъявленной к осмотру записи обвиняемый ФИО1 опознал себя в момент совершения хищения денежных средств с банковской карты адрес, принадлежащей ФИО2 (т. 1 л.д. 209-213, 214-216);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 11 января 2025 года, согласно которому 11 января 2025 года в период времени с 10 часов 00 минут по 14 часов 00 минут были осмотрены: справка о движении денежных средств по банковской карте адрес, принадлежащей потерпевшему и чеки по операциям за период с 17.10.2024 года по 21.10.2024 года (т. 2 л.д. 1-33);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 13 января 2025 года, согласно которому в помещении служебного кабинета № 417 по адресу: адрес осмотрена: справка о задолженности по банковскому расчётному счёту адрес № 30232810100000000004 по договору № 0304860558 (т. 2 л.д. 38-40, 41);

Разрешая вопрос о достоверности и объективности исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства, приведенные выше, допустимыми, относимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, так как они согласуются друг с другом и получены без нарушения закона, составлены также в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные.

Вышеуказанные показания потерпевшего ФИО2 суд признает достоверными, поскольку они последовательны и полностью согласуются с материалами дела. Оснований для оговора подсудимого указанным лицом судом не установлено, личных неприязненных отношений к ней оно не испытывает. 

Суд также исключает самооговор подсудимого, его признательные показания признает достоверными, поскольку они также полностью согласуются с показаниями потерпевшего и письменными материалами дела.

Анализируя собранные по делу доказательства, поскольку при хищении денег со счета потерпевшего не было оказано воздействие на владельца банковской карты или на иное лицо, следовательно, признаки мошенничества отсутствуют, то и действия , исходя из примененного им способа хищения чужого имущества – бесконтактным способом при помощи указанной выше банковской карты, свидетельствуют о совершении им кражи с банковского счета потерпевшего.

О наличии в действиях квалифицирующего признака «с причинением значительного ущерба гражданину» указывает размер похищенных у потерпевшего денежных средств, показания потерпевшего, а также совокупность исследованных по делу доказательств. 

Таким образом, оценивая в совокупности все имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого в совершении преступления доказана, а его действия квалифицирует по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Суд признает вменяемым в отношении содеянного и в соответствии со ст. 19 УК РФ подлежащим уголовной ответственности, учитывая поведение подсудимого в судебном заседании, а также с учетом заключения комиссии экспертов от 23 декабря 2024 года № 4706, согласно которому он каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию не страдал, у него обнаруживаются органическое расстройство личности и поведения в связи со смешанными заболеваниями (раннее, травматическое, интоксикационное), синдром зависимости от алкоголя (по МКБ-10; F 07.08 F10.2). В настоящее время ФИО1 по своему психическому состоянию может, как мог и ко времени производства по уголовному делу, осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания, самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Клинических признаков наркотической зависимости у ФИО1 не обнаруживается, в лечении от наркомании, реабилитации в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ, он не нуждается (т. 2 л.д. 183-185);

Заключение комиссии экспертов является полным, понятным и непротиворечивым, научно обоснованным и убедительно аргументированным, в связи с чем, суд доверяет ему и соглашается с его выводами.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни её семьи, данные о личности подсудимого, который вину признал полностью, раскаялся в содеянном, не имеет судимости, на учётах в ПНД и НД не состоит, оказывает помощь матери, частично возместил ущерб потерпевшему изъятым имуществом. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признание вины, раскаяние в содеянном, оказание помощи матери, состояние здоровья подсудимого и его родственников, частичное возмещение имущественного ущерба потерпевшему.

По смыслу п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ во взаимосвязи с положениями ч. 1 ст.62 УК РФ применение льготных правил назначения наказания может иметь место в случае, если имущественный ущерб и моральный вред возмещены потерпевшему в полном объеме. Частичное возмещение имущественного ущерба и морального вреда может быть признано судом обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ, в связи с чем, суд приходит к выводу, что частичное возмещение ущерба изъятым имуществом на сумму сумма нельзя считать добровольным возмещением ущерба в том смысле, какой придается ему п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Данная правовая позиция изложена в обзоре судебной практики Верховного Суда Российской Федерации № 4, утвержденной Президиумом Верховного Суда РФ 23.12.2020.

Приходя к такому выводу суд также учитывает, что при частичном возмещении ущерба потерпевшему изъятым имуществом на сумму сумма отсутствует принцип добровольности, поскольку данное имущество было изъято у подсудимого на основании протокола досмотра и изъятия вещей от 15 ноября 2024 года после его задержания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также приведённые выше данные о личности подсудимого фио в совокупности, руководствуясь необходимостью соответствия назначаемого наказания характеру и степени общественной опасности содеянного, принимая во внимание влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, исходя из целей назначения наказания по перевоспитанию осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении фиоА. наказания в виде лишения свободы.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, а также обстоятельства, признанные судом смягчающими наказание, оснований для назначения дополнительных наказаний ФИО1 суд не усматривает.

Оценив совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, и каждое в отдельности, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, суд считает, что исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, не установлено, в связи с чем не находит оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Однако, с учетом всего комплекса смягчающих наказание обстоятельств суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и считает возможным заменить в соответствии со ст. 53.1 УК РФ ФИО1 наказание в виде лишения свободы принудительными работами, определив размер удержаний из заработной платы подсудимого в доход государства. 

К категории лиц, которым в соответствии с ч. 7 ст. 53.1 УК РФ принудительные работы не назначаются, ФИО1 не относится.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке, установленном ст.ст. 81, 299 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст. 53.1 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами на срок 1 (один) год с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до прибытия в исправительный центр.

К месту отбывания наказания ФИО1 надлежит следовать за счет государства самостоятельно в порядке, установленном ч. 1, ч. 2 ст. 60.2 УИК РФ, для чего в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы (УФСИН России) для получения предписания.

Срок отбытия наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия фио в исправительный центр. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде принудительных работ на основании ст. 72 УК РФ время его задержания с 15 до 16 ноября 2024 года из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в виде принудительных работ.

Разъяснить осужденному, что в случае уклонения осужденного от отбывания принудительных работ либо признания осужденного к принудительным работам злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ неотбытая часть наказания заменяется лишением свободы из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- справку о движении денежных средств адрес за период с 17.10.2024 года по 21.10.2024 года; скриншот чеков об операциях за период с 17.10.2024 года по 21.10.2024 года; справку о задолженности по банковскому расчётному счёту адрес № 30232810100000000004 по договору № 0304860558; DVD-диск с записью от 17.10.2024 года с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине адрес, расположенном на 1-ом этаже Торгового центра "Шоколад" по адресу: адрес хранить при уголовном деле;

- парфюмерную воду WOOD марки «Royal Barber» объёмом 100 мл в коробке чёрного цвета; парфюмерную воду CRED марки «Aventas» объёмом 65 мл в коробке чёрного цвета; смарт-часы марки «Apple Watch SE (2023) 44 мм» серого цвета с ремешком синего цвета в фирменной коробке белого цвета, серийный номер: L302XJM7R7; мобильный телефон марки «Apple» модель «iPhone 15 Pro» белого цвета в чехле синего цвета с рисунком в виде чёрных полос IMEI; IMEI2: 355363463728736 с фирменной коробкой белого цвета, выданные на ответственное хранение потерпевшему ФИО2, - оставить у последнего по принадлежности;

- мужские ботинки 42 размера марки «Salamander», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по адрес – уничтожить;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

Судья А.В. Мартыщенко